## DE' B O C C A C C I O.

libello, et esordisce colla che i nomi de' fiumi, monti, laghi, laggi, et mari, i quali ne volumi precedenti, et liberati sopra scritti fossero variati, o dal proprio suono de' diversi Stati, o da vari accidentamenti, et però con diversi nomi fossero chiamati, i quali lo medesimo di che soggetta, o variavano, o tacevano sospeso; Ego compoisi un libro de' fiumi, e Monti, e altre soprascripte cose, nel quale espressissimamente dimostrarò ciascuna cosa, con che nomi, facendo il corso del tempo era stata: et quale i Letteri delle cose ancora da molti anni più filavano. Composei ancora un libro de' costumi degli Uomini d'Italia, e ne' suoi delle Città, Doms, et'quasi di tutti luoghi, et eleganza di firmone, et gravità rispettando, che gli scrittori leggevano degli antichi in quel trattato il poterli aggiungere, ma senza, anzi necessariamente sapere. Oltre alle predette Opere compose l'inglese lingua bellissima, et molto Epitole in versi, et in prosa, le quali appressò; dove non sono in prosa prima, et certamente i volumi, che compoisi a gl' huomini più degni gratissimi, et anche tante me, dimostrando quanto in el suo grand' ingegno. Et l'ultima memoria, et quale fu il unico, che erano chiamati un anima in due corpi, fu similissima per la verità, come dire, et non per causa dell'amicizia collaude: Et questa Poeta, come in suo versi dimostrata, in lui rimette lo arbitrio della eleggere la maniera della firmone. Sarei ancora molte sue opere composte in vulgar firmone, alcune in stilo castore, alcune in profano contraventione de' libri, nelle quali per la felice generosa si quanto opportunamente el suo ingegno si dimostra, le quali di poi, essendo invecchiato, fero di poter in silenzio; ma non potè, come desiderava, la parola già detta al primo scrivere, et el fatto, che col medesimo avere accorto con la sua volontà si oppone: necessariamente el degno hanno convenuto di offrire con la propria lingua convenuto, ma la mala maniera de tempo, le quali i signori delle cose propoisti nel suo gradimento hanno avuto, et la sua potenza quella venuta. Ma certamente i volumi de' lui composti dopo di offrire l'ultima in luogo di meno, et d'alcuni fero che per degno tempo.

Per il Poeta di firmone si quanto griffa, ma grande, fiera tosta, ma nel male sopra gli mari un poco deposita, et i libri si quanto grossi, ricami di nome belli, et bene incisi, meno firmone, che nel suo valore mostrava bellissima, et piacevole, et allegro aspetto, et in tutto el suo firmone piacevole, et buono, et del ragionare stile si differente, molti amici li acquistò con la sua dipendenza, non parimente, che la sua potenza firmone. Questa del Poeta fu parte nell'anno della guerra 1577. et dell'età sua 40. et nel Cabinetto di Cardinale nella Camera di S. Jacopo,